

蓝思科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：报告期内未变更会计师事务所
非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施权益分派股权登记日登记的总股本扣除公司回购专用账户中的回购股份为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	蓝思科技	股票代码	300433
------	------	------	--------

股票上市交易所	深圳证券交易所	
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	江 南	周天舒
办公地址	湖南浏阳生物医药园	湖南浏阳生物医药园
传真	0731-83285010	0731-83285010
电话	0731-83285699	0731-83285699
电子信箱	lsgf@hnlens.com	lsgf@hnlens.com

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主营业务及行业地位未发生重大变动。公司是智能终端全产业链一站式精密制造解决方案提供商，业务涉及智能手机与电脑、智能汽车与座舱、智能头显与智能穿戴、人形机器人等产品的结构件、功能模组、整机组装等，涵盖玻璃、金属、蓝宝石、陶瓷、塑胶、皮革、玻纤、碳纤维等材料，以及与之配套的辅料、工装夹具模具、生产设备、检测设备、自动化设备、自主研发的工业互联网系统等。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	81,016,048,312.53	77,469,744,108.46	4.58%	78,345,772,710.32
归属于上市公司股东的净资产	48,656,642,054.21	46,338,988,644.91	5.00%	44,171,994,614.87
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	69,896,776,437.83	54,490,733,538.84	28.27%	46,698,545,632.87
归属于上市公司股东的净利润	3,623,900,967.30	3,021,340,311.13	19.94%	2,448,037,370.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,285,538,155.95	2,245,531,016.47	46.31%	1,961,577,512.23
经营活动产生的现金流量净额	10,888,841,042.18	9,300,199,131.87	17.08%	9,180,531,955.14
基本每股收益（元/股）	0.73	0.61	19.67%	0.50
稀释每股收益	0.73	0.61	19.67%	0.50

(元/股)				
加权平均净资产收益率	7.64%	6.69%	0.95%	5.66%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	15,498,274,781.55	13,368,374,072.74	17,361,105,738.94	23,669,021,844.60
归属于上市公司股东的净利润	309,201,697.61	552,060,234.59	1,509,682,500.66	1,252,956,534.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	235,066,728.16	427,686,492.21	1,436,775,798.34	1,186,009,137.24
经营活动产生的现金流量净额	2,029,853,982.28	1,337,864,008.50	2,921,854,452.68	4,599,268,598.72

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	118,245	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	111,470	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
蓝思科技（香港）有限公司	境外法人	56.28%	2,804,509,821.00	0.00	不适用	0.00			
长沙群欣投资咨询有限公司	境内非国有法人	5.78%	288,025,612.00	0.00	不适用	0.00			
长沙领新产业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.94%	196,540,880.00	0.00	不适用	0.00			
香港中央结算有限公司	境外法人	2.85%	142,009,120.00	0.00	不适用	0.00			
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	国有法人	1.10%	55,031,446.00	0.00	不适用	0.00			

中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.07%	53,555,378.00	0.00	不适用	0.00
中国工商银行股份有限公司一华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.69%	34,288,189.00	0.00	不适用	0.00
招商银行股份有限公司一兴全合润混合型证券投资基金	其他	0.65%	32,335,242.00	0.00	不适用	0.00
中国光大银行股份有限公司一兴全商业模式优选混合型证券投资基金(LOF)	其他	0.53%	26,263,963.00	0.00	不适用	0.00
湖南财信精进股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.50%	24,946,043.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，蓝思科技（香港）有限公司与长沙群欣投资咨询有限公司均为公司实际控制人控制的公司，为《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国工商银行股份有限公司一华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	14,941,789	0.30%	45,100	0.00%	34,288,189.00	0.69%	0	0.00%
中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	28,857,921	0.58%	28,000	0.00%	53,555,378.00	1.07%	0	0.00%

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年，公司的产业链垂直整合战略开始发挥成效，组装业务实现同比快速增长，导入了更多自有上游外观件、结构件及功能模组，带动公司各条业务线全面增长。同时，公司深入降本增效，深挖智能制造潜能，管理费用率同比下降 0.63 个百分点，销售费用率同比下降 0.23 个百分点，财务费用率同比下降 0.52 个百分点。研发投入加大，针对折叠屏手机、人形机器人、AI 眼镜、智能汽车、智慧零售、TGV 通孔玻璃基板等领域开展了前沿研发，提前储备核心新技术，并开始在一系列新产品上应用，研发支出达到创纪录的 27.85 亿元。报告期内，公司实现营业收入 698.97 亿元，同比增长 28.27%；归属于上市公司股东的净利润 36.24 亿元，同比增长 19.94%；基本每股收益 0.73 元/股，同比增长 19.67%；经营活动产生的现金流量净额 108.89 亿元，同比增长 17.08%。公司主要业务板块发展情况具体如下：

(一) 智能手机与电脑类

报告期内，智能手机与电脑类业务实现营业收入 577.54 亿元，同比增长 28.63%。公司在玻璃、陶瓷、蓝宝石、金属等外观件、结构件和功能模组领域稳居领先地位，并在整机组装领域获得更多大客户的认可和信赖，导入了新品类和新项目，以组装为主的湘潭蓝思营业收入同比增长 97.42%。

(二) 智能汽车与座舱类

报告期内，智能汽车与座舱类业务实现营业收入 59.35 亿元，同比增长 18.73%。公司深耕已有超过 30 家智能汽车客户的基础上，凭借全产业链垂直整合能力和全球化供应链布局，赢得了更多业务机遇，中控模组、仪表面板、智能 B 柱与 C 柱、充电桩、座舱装饰件、无线充电模组等产品保持较快增长，超薄夹胶玻璃取得突破，进入批量生产阶段，单车价值量迎来提升。

（三）智能头显与智能穿戴类

报告期内，智能头显与智能穿戴类业务实现营业收入 34.88 亿元，同比增加 12.39%。公司研发和生产的外观件、结构件、光学镜片等部件在多款高端 MR 头显和 AI 眼镜产品上实现了应用，并推进、完成了多款即将量产的新品研发，智能手表相关的玻璃、金属、蓝宝石、陶瓷等结构件亦保持增长，智能穿戴类业务潜力有望进一步释放。

（四）其他智能终端

报告期内，其他智能终端业务实现营业收入 14.08 亿元，同比增加 754.23%。该部分增长较快，主要得益于公司发挥强有力的整机开发、精密制造、自动化整机组装能力，在短时间内为客户实现产品从概念构想到大规模量产。同时，公司也通过导入更多自有零部件和功能模组，进一步增强垂直整合能力，提高公司总体效益。